

Số:5/KH-MNĐX

Đặng Xá, ngày 07 tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai Cuộc thi trắc nghiệm và thi viết “Vì an toàn giao thông Thủ đô” Năm 2023**

Căn cứ Công văn số 231/GD&ĐT ngày 28/9/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Gia Lâm về việc triển khai Cuộc thi trắc nghiệm và thi viết “Vì an toàn giao thông Thủ đô” năm 2023;

Căn cứ điều kiện tình hình thực tế, Trường MN Đặng Xá xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi trắc nghiệm và thi viết “Vì an toàn giao thông Thủ đô” năm 2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong CBGVNV, đẩy mạnh việc thực hiện văn hóa giao thông và giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn Thủ đô. Nâng cao nhận thức của CBGVNV về ý thức chấp hành pháp luật về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; góp phần giảm ùn tắc và tai nạn giao thông; tăng cường trật tự, văn minh đô thị.

##### **2. Ý nghĩa**

- Giáo dục kiến thức, kỹ năng và thái độ của CBGVNV khi tham gia giao thông, góp phần xây dựng văn hóa giao thông.

- Nâng cao ý thức của CBGVNV khi tham gia giao thông, nhất là việc xây dựng văn hóa giao thông trong CBGVNV.

- Tuyên truyền đến CBGVNV về ý thức chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông góp phần giảm thiểu tai nạn và ùn tắc giao thông.

- Góp phần đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho CBGVNV.

##### **3. Yêu cầu**

100% CBGVNV tham gia đầy đủ Cuộc thi trắc nghiệm và thi viết “Vì an toàn giao thông Thủ đô”

#### **II. Nội dung và các hình thức thi trắc nghiệm trên internet**

##### **1. Nội dung thi trắc nghiệm trên internet**

- Về kiến thức: Quy định của pháp luật khi tham gia giao thông; kiến thức cơ bản về an toàn giao thông; một số hiểu biết về công trình giao thông, phương tiện tham gia giao thông.

- Về kỹ năng: Tham gia giao thông an toàn; xử lý tình huống giao thông; điều khiển phương tiện giao thông; khắc phục hậu quả và giải quyết tai nạn giao



thông.

- Về thái độ: Úng xử có văn hóa khi tham gia giao thông; chấp hành luât và tuyên truyền về pháp luật giao thông.

## **2. Hình thức thi trắc nghiệm trên Internet:**

Cuộc thi “Vì an toàn giao thông Thủ đô” trên internet là một cuộc thi trắc nghiệm kiến thức về An toàn giao thông trên internet tại địa chỉ <http://giaothonghanoi.kinhthedoithi.vn>.

Nội dung các câu hỏi tập trung vào các nội dung: Kiến thức về an toàn giao thông; kỹ năng xử lý các tình huống; các hành vi úng xử văn hóa khi tham gia giao thông.

## **3. Thời gian**

- Thời gian thi vòng:

+ Vòng 1: Bắt đầu từ 8h00 ngày 02/10/2023, kết thúc trước 17h00 ngày 15/10/2023.

+ Vòng 2: Bắt đầu từ 8h00 ngày 16/10/2023, kết thúc trước 17h00 ngày 29/10/2023.

+ Vòng 3: Bắt đầu từ 8h00 ngày 30/10/2023, kết thúc trước 8h00 ngày 12/11/2023.

- Thông báo kết quả cuộc thi vòng tự do: 10 ngày/1 vòng thi.

- Trao giải vòng tự do: Sau khi có kết quả của 1 vòng thi.

- Trao giải chung kết: Lễ Tổng kết cuộc thi năm 2023 và phát động cuộc thi năm 2024 sẽ tổ chức vào tháng 12 năm 2023 hoặc đầu năm 2024.

## **III. Nội dung, đối tượng và hình thức thi viết**

### **1. Nội dung thi viết**

- Nội dung bài dự thi bao gồm các chủ đề liên quan đến việc thực hiện trật tự, an toàn giao thông, với mục tiêu tăng cường kỷ cương trật tự và xây dựng nếp sống văn minh đô thị, tạo sự chuyên biến mới, thực chất trong ý thức, trách nhiệm của từng cấp, từng ngành và của từng người dân Thủ đô.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của người dân về xây dựng văn minh đô thị, văn hóa giao thông.

- Phản ánh thực trạng và đề xuất các giải pháp phù hợp để khắc phục tình trạng ồn ào, tai nạn, đám bảo an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Đóng góp ý kiến xây dựng, hoàn thiện cơ chế chính sách pháp luật, các quy định liên quan đến lĩnh vực an toàn giao thông Thủ đô, trật tự văn minh đô thị.

- Phát hiện, biểu dương kịp thời các tổ chức, cá nhân điển hình có những đóng góp giữ gìn trật tự, văn minh đô thị, vì an toàn giao thông Thủ đô...; Phê phán các hành vi gây ảnh hưởng xấu đến việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

- Đề xuất các giải pháp nâng cao tinh thần trách nhiệm của người thực thi công vụ và ý thức tự giác của người tham gia giao thông, góp phần xây dựng văn hóa giao thông, thanh lịch văn minh của Người Hà Nội.

### 3. Yêu cầu về tác phẩm dự thi

- Tác phẩm dự thi phải có nội dung chân thật, không vi phạm các quy định của pháp luật. Tác giả dự thi phải bảo đảm và chịu trách nhiệm về tính chân thực, chính xác của nội dung bài viết.
- Tác phẩm dự thi sử dụng tiếng Việt, ghi rõ thông tin về cá nhân tác giả: Họ tên, tuổi, địa chỉ, nghề nghiệp, số điện thoại, email.
- Một tác giả có thể gửi nhiều tác phẩm dự thi.
- Mỗi bài viết không quá 1.200 từ (không nhận tác phẩm viết tay, bản giấy in) bắt buộc phải đánh máy, gửi qua phần mềm dự thi trên trang: giaothonghanoi.kinhitedothi.vn
- Tác phẩm dự thi phải là tác phẩm chưa được sử dụng trên bất kỳ báo, tạp chí hoặc phương tiện thông tin đại chúng nào và chưa tham gia bất kỳ cuộc thi nào.

- Tác phẩm dự thi được chọn đăng trên các ấn phẩm báo Kinh tế & Đô thị sẽ được trả nhuận bút theo chế độ hiện hành.

- Ban Tổ chức không trả lại bài đã tham gia dự thi.

### III. Thời hạn và địa chỉ nhận bài dự thi viết:

#### 1. Thời hạn:

- Ban Tổ chức bắt đầu nhận bài dự thi từ ngày 10/09/2023 đến hết ngày 12/11/2023.

2. Địa chỉ nhận bài dự thi: Các đồng chí tham gia thi gửi bài thi vào địa chỉ mail: giaothonghanoi.kinhitedothi.vn

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

100% CBGVNV gửi kết quả bài thi trắc nghiệm và bài thi viết về văn phòng nhà trường tổng hợp và báo cáo BGH trước ngày 10/11/2023. Sau thời gian trên, đồng chí nào không gửi kết quả bài thi, nhà trường sẽ xác định là không tham gia cuộc thi. Kết quả cuộc thi được tính để đánh giá kết quả xếp loại viên chức tháng 11/2023.

Giao các tổ chuyên môn đôn đốc thành viên trong tổ và báo cáo kết quả cho đồng chí Bùi Thị Thảo - Nhân viên văn thư tổng hợp và báo cáo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi trắc nghiệm và thi viết “Vì an toàn giao thông Thủ đô” năm 2023. Trong quá trình thực hiện, mọi vấn đề cần trao đổi đề nghị liên hệ với Ban giám hiệu để tổng hợp, kịp thời giải đáp, thống nhất thực hiện.

- Nơi nhận:
- BGH: Đề chỉ đạo
  - CBGVNV: Đề thực hiện
  - Lưu VT



Bùi Thị Bình